ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 28/03/2016.

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezesseis, com

início às dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de

Vereadores de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a

quarta Sessão Ordinária do mês de março de 2016. Sob a Presidência do

Vereador Elói Wink, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do

dia: O Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago

para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A

Secretária por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O

Presidente então declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e

demais presentes especialmente os vereadores suplentes recém empossados,

Pedro Baumgratz, Iracema Massing e Lotário Mallmann desejando-lhes bom

desempenho nos trabalhos legislativos. Dando sequência colocou em

discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 21 de março de 2016, sendo que

não houve manifestações, e, posta em votação, recebeu aprovação unânime.

Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária para efetuar a

Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº 088/2016 do Executivo

encaminhando anexo o Projeto de Lei nº 008/2016 Substitutivo ao Projeto de

Lei nº007/2016 que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais), alterando a Lei

Orçamentária nº 1.244/2015, e contém outras providências.  Resolução

nº005/2016 do Legislativo. Convite da Coomilp para Assembleia Geral

Ordinária no dia 30 de março a partir das 14h:00min. Feita a leitura do

expediente o Presidente solicitou aos demais pares se acatam o pedido para

trâmite em regime de urgência solicitado pelo Executivo ao Projeto de Lei nº

008/2016 substitutivo ao Projeto de Lei nº007/2016. A solicitação foi acatada

por unanimidade, permanecendo o Projeto na Mesa para análise dentro do

prazo regimental. Seguindo o Presidente comunicou que, devido a substituição

do Projeto de Lei nº 007/2016 pelo Executivo, fica considerado sem efeito o

Requerimento feito pelas Comissões em conjunto convocando o prefeito e

Secretário da Educação a prestarem esclarecimentos sobre a matéria. E que

caso persistam dúvidas sobre o projeto substitutivo enviado deverá se proceder

novo Requerimento. Na sequência declarou que nas folhas da Palavra Livre e

da Tribuna Livre não houve inscrições. Que fica baixado para análise das

comissões o Projeto de Lei nº 008/2016. Que tendo em vista não haver

membros suficientes na Comissão de Justiça e Redação de Leis com a licença

dos Vereadores Mauro e Flávio, a análise da Redação Final do Projeto de Lei

16

nº 004/2016 fica a ser analisada pela nova formação da Comissão que deverá

se dar durante a semana. E sem mais a tratar, convidou a todos para a próxima

Sessão Ordinária no dia 04 de abril às dezenove horas e declarou por

encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida,

discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 28 de março de 2016.

                                                                    (em licença)

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

                                                                                (em licença)

ELISE GRETZLER TRENHAGO                                GILBERTO LUNKES

1ª Secretária                                                         2º Secretário

17